
25.8.2015

1

Geografická dílna I 

Problémová metoda v geografickém 
vzdělávání

Vladimír Herber
Letní geografická škola – Brno 2015

Problémová metoda

• vyučovací metoda, respektive typ výuky, který 
začleňuje řešení problémů samotnými žáky jako 
prostředek jejich intelektového rozvoje. 

• problémové vyučování chápeme z didaktického 
hlediska jako soubor takových činností, např. 
organizování problémových situací, formování 
problémů, poskytování nezbytné pomoci žákům 
při řešení problémů a při ověřování těchto řešení 
a konečně řízení procesu systematizace a 
upevňování takto získaných poznatků.



25.8.2015

2

Základ metody

• v pojetí řešení problémů jako aktivní a 
samostatné činnosti vzdělávaného jedince 

• žákům nejsou sdělovány „hotové" vědomosti a 
fakta, ale jsou vedeni k tomu, aby se 
samostatně nebo s nepatrnou pomocí 
pedagoga snažili k novým poznatkům dospět 
vlastním uvažováním, pozorováním, měřením, 
výpočtem, atd.



25.8.2015

3

Zemědělské systémy 1

Keňa – nomádi Kanada – farma     Anglie – květiny Jáva ‐ rýže



25.8.2015

4

Zemědělské systémy 2

a – Amazonie
b – kanadské prérie

c – Ganžská nížina
d – Nizozemsko

Problémové úlohy z HG

• Demografická revoluce

• Staň se urbanistou

• Jak nasytit 9 miliard

• Hyundai Nošovice – případová studie

• Doprava 

zdroj: Rýparová, A. (2015): Využití problémové metody
v geografickém vzdělávání. Diplomová práce, PřF MU
Brno, 90 s. + CD‐ROM

http://is.muni.cz/th/356484/prif_m/


